Thư chúc mừng năm mới
C�A TH�NG Đ�C NGÂN HÀNG NHÀ N��C VI�T NAM

Kính gửi: Các thế hệ cán bộ, công chức, viên chức
và người lao động ngành Ngân hàng

Chúng ta chào đón năm mới 2021 và Xuân Tân Sửu
trong không khí cả nước vui mừng, tự hào trước những kết
quả ấn tượng của đất nước trong năm 2020. Toàn Đảng,
toàn dân, toàn quân ta đã đồng lòng, nỗ lực, quyết tâm
vượt qua một năm đầy khó khăn, thách thức và thực hiện
thành công “mục tiêu kép” vừa phòng, chống tốt dịch Covid-
19, vừa đảm bảo ổn định vĩ mô, an sinh xã hội và là một
trong số ít các nền kinh tế đạt mức tăng trưởng dương.

Những thách thức này đặt ra áp lực mới trong Chiến
lược 10 năm tới của NHCSXH mà Phó Chủ tịch nước đã
giao “đảm bảo tín dụng chính sách xã hội là giải pháp
quan trọng thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia
về giảm nghèo bền vững về xây dựng nông thôn mới,
cũng như phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS
và miền núi”.

Trước thềm năm mới, Ban Biên tập trân trọng giới
thiệu đến bạn đọc Đặc san xuân Tân Sửu 2021 với mong
muốn mang đến góc nhìn đa chiều về hoạt động tín
dụng chính sách 10 năm qua, đặc biệt năm 2020 để
chúng ta cùng bình tâm cảm nhận và thêm nỗ lực, quyết
tâm mới cùng Chính phủ trên con đường giảm nghèo
bền vững trong thập kỷ tới.

Thông qua việc thực
hiện đề án, nhiều tỉnh hội đã xây
dựng Quỹ hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp
đề nghị NHCSXH tỉnh, thành quản lý,
Hội LHPN các tỉnh, thành có trách
nhiệm lựa chọn đối tượng, theo dõi,
giám sát, hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp
sử dụng có hiệu quả nguồn vốn.
Tính đến nay, các cấp hội đã hỗ trợ

22 ĐẶC SAN THÔNG TIN SỐ 88+89

Xuân Tân Sửu 2021
NGÂN HÀNG CHÍNH SÁCH XÃ HỘI

thành lập trên 500 hợp tác xã; hỗ
trợ, tư vấn cho trên 38 nghìn phụ nữ
khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp;
trên 13 nghìn phụ nữ có ý tưởng
được vay với số vốn hơn 237 tỷ
đồng. Trên 25 nghìn doanh nghiệp
nữ được tư vấn, đào tạo, kết nối vay
vốn hơn 148 tỷ đồng.

Giai đoạn 2016 - 2019,
nguồn vốn tín dụng chính
sách đã giúp gần 26.292 hộ
dân Trà Vinh vượt qua
ngưỡng nghèo; hỗ trợ tạo
việc làm cho 6.179 lao động;
967 lao động đi làm việc có
thời hạn ở nước ngoài; 6.115
lượt HSSV có hoàn cảnh
khó khăn vay vốn học tập;
hỗ trợ cho 49.988 lượt hộ
xây dựng công trình nước
sạch, vệ sinh ở nông thôn…

46 ĐẶC SAN THÔNG TIN SỐ 88+89

Xuân Tân Sửu 2021
NGÂN HÀNG CHÍNH SÁCH XÃ HỘI

>Bài và ảnh TRANG TRUNG

Chúng tôi về Lệ Thủy, huyện bị ngập lụt nặng nhất, cũng là nơi nước rút muộn nhất của
Quảng Bình trong cơn lũ giữ năm 2020 không khỏi bàng hoàng khi hầu hết tài sản của
bà con trong vùng vùng lũ bị nước cuốn trôi.

>Bài và ảnh THU PHƯƠNG

Sau 5 năm đi vào cuộc sống, Chỉ thị số 40-CT/TW đã kết tinh giá trị nhân
văn nơi địa đầu Tổ quốc - Hà Giang.

B�t phá trong gi�m nghèo
n�i đ�a đ.u T/ qu�c

Nguồn vốn ưu đãi đã giúp người nghèo ở xã Quang Minh, huyện Bắc Quang đầu tư phát triển kinh tế hiệu quả.

Xuân Tân Sửu 2021
NGÂN HÀNG CHÍNH SÁCH XÃ HỘI

Năm 2019, gia
đình anh được NHCSXH cho vay 100
triệu đồng, anh đầu tư tham gia xây
dựng trại nuôi gà nhãn hiệu “gà Phủ
Diễn” theo chuỗi hợp tác xã chăn
nuôi VIETGAP, quy mô mỗi lứa 3.000
con, ngoài ra anh còn tham gia cùng
anh em họ hàng nuôi tôm đã cho gia
đình tăng thêm thu nhập. Cuối năm
2020 gia đình anh đã thoát nghèo...

Từ nguồn vốn vay NHCSXH, Tết
Tân Sửu 2021 này, gia đình anh
Lương Văn Viện, một trong những
hộ nghèo ở bản Châu Quệ, xã Châu
Đình, huyện Quỳ Hợp dùng nguồn
vốn vay từ NHCSXH phát triển chăn
nuôi trâu bò, trồng rừng, mở dịch vụ
xay xát... đã vươn lên thoát nghèo và
đón một mùa xuân ấm cúng trong
ngôi nhà mới trị giá 550 triệu đồng...

Xuân Tân Sửu 2021
NGÂN HÀNG CHÍNH SÁCH XÃ HỘI

trợ giúp gia đình vượt qua khó khăn,
khôi phục lại vườn bưởi. Với nguồn
thu ổn định, gia đình luôn trả lãi và
gửi tiết kiệm đều hàng tháng”.

Những ngày này từ thành phố
biển Nha Trang, chúng tôi ngược
hơn 100km lên huyện miền núi
Khánh Sơn.